Concordou com as alegações de que além da NCM, teria que ser levado em consideração a 
descrição conforme parecer da DITRI, citado pelo defendente. Anexou novo demonstrativo 
ANEXO 1A e RESUMO MENSAL do crédito indevido da Infração 01 (fls. 186 a 191), que passou a ser 
de R$822,10 (Oitocentos e vinte e dois reais e dez centavos).   

No tocante à infração 02, disse que a autuada reconheceu o cometimento da infração na sua 
integralidade, sendo devido o valor total de R$19.458,70. 

Na Infração 03, a defesa solicitou a exclusão do débito apurado para os produtos que estariam

[...]

sujeitos ao regime de substituição tributária: Chocolate granulado; Farinha de Trigo; Farinha 
de Rosca e KIT Pão Integral. Concordou o autuante com o entendimento da defesa, sendo gerado 
novo demonstrativo Anexo 1B (fls. 192 a 203), passando o valor total de débito para R$6.103,19 
(seis mil cento e três reais e dezenove centavos). 

Na Infração 04, pontuou que o contribuinte autuado é beneficiário do Termo de Acordo para 
Atacadistas, Decreto 7.799/2000, que prevê no § 3°, do inciso IV, do artigo 1°, que: “ O tratamento 
tributário previsto neste artigo se estende às operações internas realizadas de contribuinte

[...]

entregues em mídia gravada e impressos para conferência do contribuinte e anexou também 
resumo mensal de todo o tributo reclamado para esta autuação, para facilitação dos cálculos. Que 
cada infração passou a ter a seguinte composição com os novos valores para: 

Infração 01- Reduzida para R$822,10(oitocentos e vinte e dois reais e dez centavos); 

Infração 02- O autuado concorda com o valor original de R$19.458,70(dezenove mil quatrocentos e 
cinquenta e oito reais e setenta centavos); 

Infração 03 - Reduzida para R$6.103,19(seis mil cento e três reais e dezenove centavos), 

Infração 04 - Reduzida para R$8.846,36 (oito mil oitocentos e quarenta e seis reais e trinta e seis 
centavos). 

Infração 05 - Reduzido o valor para R$47.800,14 (quarenta e sete mil oitocentos reais e quatorze 
centavos). 

Diante do exposto, argumenta que as alegações da autuada foram todas aceitas, exceto em 
relação à infração 04, em que a concordância foi parcial, razão pela qual pede que o Auto de 
Infração em lide seja julgado procedente em parte.

[...]

substituição Tributária com fase de tributação encerrada nas etapas anteriores de circulação das 
mercadorias: Chocolate granulado; Farinha de Trigo; Farinha de Rosca e KIT Pão Integral. Em 
decorrência, foi gerado novo demonstrativo elaborado pelo autuante e integrante do Anexo 1B 

(fls. 192 a 203), passando o valor total de débito para R$6.103,19 (seis mil cento e três reais e 
dezenove centavos). Observo, todavia, que o contribuinte procedeu ao parcelamento do débito 
dessa ocorrência, no importe principal de R$6.069,70, conforme atestam os extratos de pagamento 
anexados a este PAF (fls. 270/271), remanescendo a diferença a ser cobrada no valor de R$33,49.